Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 2.436, DE 2024
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Permite a dedução dos gastos com atividades físicas na apuração da
base de cálculo do Imposto de Renda das pessoas físicas, nas condições
que determina.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-10367/2018.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2436/2024

PROJETO DE LEI No , DE 2024
(Do Sr. LUIZ CARLOS HAULY )

Permite  a  dedução  dos  gastos
com atividades físicas na apuração da
base de cálculo do Imposto de Renda
das pessoas físicas, nas condições que
determina.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1o A alínea “a”, do inciso II, do art. 8º da Lei

n.º 9.250, de 1995, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.8º..............................................................
....................

I.......................................................................
....................
........................................................................
....................
..
II.....................................................................
.....................
........................................................................
....................
..

a) aos pagamentos efetuados, no ano-calendário,
a médicos, dentistas, psicólogos, fisioterapeutas,
fonoaudiólogos,  terapeutas  ocupacionais  e
hospitais,  bem como  as  despesas  com  exames
laboratoriais,  serviços radiológicos, aparelhos
ortopédicos e com atividades de educação física,
executadas em academias  de práticas  físicas  ou
desportivas e escolas de natação ou de esportes,
legalmente em funcionamento. “(NR)

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

*C
D2

46
69

96
94

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Carlos Hauly
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246699694100

PL
 n

.2
43

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
06

/2
02

4
15

:2
2:

24
.8

90
 -

M
ES

A

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2436/2024

JUSTIFICAÇÃO

A manutenção  do  estado  de saúde  do  indivíduo

embute, atualmente, a prática de exercícios físicos regulares, capazes

de prevenir a ocorrência de moléstias não só físicas como também

mentais.

A Organização Pan-Americana da Saúde (OPAS) e

a Organização Mundial da Saúde (OMS) recomendam pelo menos 150

a  300  minutos  de  atividade  aeróbica  moderada  a  vigorosa  por

semana para  todos  os  adultos,  incluindo  quem vive  com doenças

crônicas ou incapacidade, e uma média de 60 minutos por dia para

crianças e adolescentes.

A atividade física reduz o estresse e sintomas de

ansiedade, melhora a qualidade do sono, melhora a aprendizagem,

reduz  sintomas  depressivos,  previne  e  diminui  a  mortalidade  por

doenças  crônicas  como  pressão  alta  e  diabetes,  melhora  a  força,

equilíbrio e flexibilidade, proporciona a socialização e a convivência.

Em  algumas  situações,  a  prática  de  desportos

ganha  a  chancela  de  atividade  ocupacional,  garantia  do

desenvolvimento harmônico das crianças sob os aspectos  físicos  e

sociais.

Uma  vez  que  tais  gastos  são  dedutíveis  na

apuração  anual  do  Imposto  de  Renda  das  pessoas  físicas,  cuja

previsão de renúncia já é quantificada, trata-se de mera extensão do

benefício  em  vigor,  não  acarretando  problemas  de  ordem

orçamentária e financeira.

Pelo alcance e importância da medida, contamos

com o apoio dos nobres Pares para sua aprovação.

Sala das Sessões, em          de           de 2024.

*C
D2

46
69

96
94

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Carlos Hauly
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246699694100

PL
 n

.2
43

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
06

/2
02

4
15

:2
2:

24
.8

90
 -

M
ES

A

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2436/2024

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

*C
D2

46
69

96
94

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Carlos Hauly
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246699694100

PL
 n

.2
43

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
06

/2
02

4
15

:2
2:

24
.8

90
 -

M
ES

A

4

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2436/2024

CÂMARA DOS DEPUTADOS
CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO – CEDI

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

LEI Nº 9.250, DE 26 DE
DEZEMBRO DE 1995

https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:199512-

26;9250

FIM DO DOCUMENTO

https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1995-12-26;9250
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1995-12-26;9250
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1995-12-26;9250
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1995-12-26;9250
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1995-12-26;9250
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1995-12-26;9250

	z2441497_BRASAO
	z2441497_
	z2441497_TITULO
	z2441497_AUTOR
	z2441497_EMENTA
	z2441497_DESPACHO
	z2441497_APRECIACAO
	z2441497_PUBINICIAL
	z2441497_2438799_pdf1
	z2441497_2438799_TEOR
	z2441497_2438799_pdf2
	z2441497_2438799_pdf3
	z2441497_LEGISLACAO
	z2441497_FIMDOCUMENTO